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I. МОНОГРАФИЧЕН/ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД – В3

II. 1. Ванкова, Д. 2021. Интегративна

медицина: история, идейно развитие,

информиран избор и интелигентна

инвестиция в бъдещето. Варна, МУ-Варна,

2021. 161 с. ISBN: 978-619-221-328-2

Рецензенти:

Доц. Невяна Фесчиева, д.м.,

проф. Илина Мичева, д.м.

Резюме. Монографията „Интегративната медицина

– история, идейно развитие, информиран избор и

интелигентна инвестиция в бъдещето“ е първото

оригинално академично изследване в областта на

интегративната медицина у нас. Изследователският

подход следва „модела на просвещението” (model

of enlightenment), който описва един от начините,

по които науката може да повлияе политиките:

чрез повдигане на нови въпроси, осветляване по

нов начин на познати теми, чрез използването на нови техники, методи и концепции.

Конкретните изследователски стъпки са представени в пространствено-времевия

континиум (минало, съвремие и бъдеще), разположени в трите глави на монографията

чрез „монографична матрица“.

В първата глава „Интегративна медицина-възникване и същност“ се обобщават

причините за появата на новата концепция с необходимостта от баланс между

хуманната и икономически ефективна грижа за човека в здраве и болест, което

предполага използване на богатия спектър от терапевтични и превантивни подходи,

базирани на научни доказателства. Търсят се корените на интегративната медицина

във философските и терапевтични школи от древността и се установява голямото им

сродство по отношение на холистичния подход. Неговото възкресяване в наши дни

открива пътя и на други важни характеристики- индивидуализиран подход, емпатична

връзка лекар-пациент, разнообразие от терапевтични възможности. В

терминологичното изясняване се представят не само различни дефиниции, но се

дебатира по същността им, защото концепцията и практиката на интегративната

медицина се развиват динамично.

Във втора глава интегративната медицина и изграждащите я елементи са разгледани в

контекста на три нейни характеристики- философия, структура, процес. Утвърждава се

идеята, за здравето да се мисли проактивно (не само за болестта), което се гарантира от

присъствието на промоцията на здраве като равноправен изграждащ елемент.

Представя се класификация на КАМ, като се въвежда разделяне между цялостни

системи и отделни методи в пет основни области.
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Представената в трета глава нова информация за развитието на интегративната

медицина като наука и образование - академичните и образователни школи по света ни

доказва, че интегративната медицина е интензивно развиваща се и обединяваща

изследователска област. Предоставя се аналитичен научен ресурс, който да бъде

отправна точка за бъдещи изследвания в областта на интегративната медицина,

базирана на доказателства в България.

Resume: The monograph is the first original academic study in the field of integrative

medicine in our country. The research approach follows the "model of enlightenment", which

describes one of the ways in which science can influence policies: by raising new questions,

illuminating familiar topics in a new way, by using new techniques, methods and concepts.

The specific research steps are presented in the spatio-temporal continuum (past, present and

future) arranged in the three chapters of the monograph through a "monograph matrix".

The first chapter "Integrative medicine - origin and essence" summarizes the reasons for the

emergence of the new concept with the need for a balance between humanistic and

economically effective care of the person in health and illness, which implies using the rich

spectrum of therapeutic and preventive approaches based on basic scientific evidence. It

traces the roots of integrative medicine in the philosophical and therapeutic schools of

antiquity and establishes their great affinity with the holistic approach. Its resurrection

nowadays opens the way to other important features - an individualized approach, an

empathetic doctor-patient relationship, a variety of therapeutic options. In the terminological

clarification, not only different definitions are presented, but their essence is debated, because

the concept and practice of integrative medicine are developing dynamically.

In the second chapter, integrative medicine and its constituent elements are examined in the

context of three of its characteristics - philosophy, structure, process. The idea is affirmed,

along with conventional and non-conventional (CAM) therapy, to think about health

proactively (not only about the disease), which is guaranteed by the presence of health

promotion as an equal building element. A classification of CAM is presented, introducing a

separation between complete systems and individualised methods in five main areas.

The new information presented in the third chapter on the development of integrative

medicine as a science and education - academic and educational schools around the world

proves to us that integrative medicine is an intensively developing and unifying field of

research. An analytical scientific resource is provided to be a starting point for future research

in the field of evidence-based integrative medicine in Bulgaria.
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III. ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД – А1

IV. 1. Ванкова, Д., 2013. Качество на живот, свързано със здравето в общността,

Автореферат на дисертационен труд за присъждане на образователна научна

степен „Доктор“, по професионално направление: Медицина, научна

специалност: „Социална медицина и организация на здравеопазването и

фармацията“. 2013, Варна.

Резюме: Здравето е позитивна концепция. Налице е нарастващ интерес към това как

индивидът възприема своето собствено здраве и какво може да бъде направено за

неговото подобряване от здравно-промоционална гледна точка. Индивидуалната

промяна към здравословно поведение трябва да бъде потенциирана от окръжаващата

среда, като се осигурява социална подкрепа и взаимопомощ.

Цел на изследването е да се проучи качеството на живот, свързано със здравето (КЖсЗ)

на ниво общност в количествен и качествен аспект, и да се анализира влиянието на

социално-икономическите (с акцент върху социалния капитал), демографските и някои

поведенчески детерминанти върху КЖсЗ.

В проучването е приложен микс-метод дизайн, като се използват предимствата както на

количествения (измерване на КЖсЗ сред жителите на град Бургас), така и на

качествения подход (Делфи-метод) при събиране и анализ на данните. В изследването

се цели да се предоставят доказателства в подкрепа на идеята за централното място,

което трябва да има концепцията „качество на живот“ в развитието на общественото

здравеопазване в България. Предлагат се иновативни идеи в областта на изследване на

здравето, които да бъдат алтернативи или допълнение на рутинните здравни

изследвания и да обогатяват настоящите здравни политики в общността.

Проучването бе проведено в контекста на липсващи подобни изследвания в България,

особено в областта измерване на КЖсЗ и на взаимовръзките между субективната

оценка на здравето и различните здравни детерминанти на нивото на общността.

За първи път в България се събират заедно в едно изследване концепциите „качество на

живот”, „промоция на здраве”, „детерминанти на здравето”, „общност“ и „социален

капитал“. За първи път у нас се прави изследване на здравословното състояние на

населението на нивото на общността чрез използване на инструментариум за оценка на

КЖсЗ. Прилага се инструмент изработен и валидиран от Европейската експертна група

EuroQol: EQ-5D-3L –Въпросник за здравословното състояние – Българска версия.

Проведеното проучване показва на практика как може да бъде изследвано и

мониторирано КЖсЗ в дадена общност или в национален мащаб. Използваният EQ-5D-

3L – Въпросник за здравословното състояние е достъпен и лесно приложим инструмент

за измерване на субективното здравето. За нуждите на количественото изследване бе

разработен Наръчник с указания как да се попълва и работи с EQ-5D-3L – Въпросника,

който може да бъде използван и за последващи проучвания с този инструмент за

оценка на здравето.
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Настоящото изследване предоставя теоретичен модел за провеждане на Делфи-

проучване сред експерти, който беше използван в това проучване и може да бъде

прилаган, когато се цели достигане на консенсус по различни въпроси, засягащи

живота в общността.

Resume: Health is a positive concept. There is a growing interest in how the individual

perceives his own health and what can be done to improve it from a health promotion point of

view. Individual change towards healthy behavior must be potentiated by the environment,

providing social support and mutual assistance.

The aim of the study is to investigate the health-related quality of life (HrQoL) at the

community level in a quantitative and qualitative aspect, and to analyze the influence of

socio-economic (with an emphasis on social capital), demographic and some behavioral

determinants on HrQoL.

The study applied a mixed-method design, using the advantages of both the quantitative (QoL

measurement among residents of the city of Burgas) and the qualitative approach (Delphi

method) in data collection and analysis. The research aims to provide evidence in support of

the idea of the central place that the concept of "quality of life" should have in the

development of public health care in Bulgaria. Innovative ideas in the field of health research

are proposed to be alternatives or complements to routine health research and to enrich

current community health policies.

The study was conducted in the context of a lack of similar research in Bulgaria, especially in

the field of QoL measurement and the interrelationships between subjective assessment of

health and various health determinants at the community level.

For the first time in Bulgaria, the concepts "quality of life", "health promotion", "determinants

of health", "community" and "social capital" are brought together in one study. For the first

time in our country, a study of the health status of the population at the community level is

carried out using a toolkit for the assessment of QoL. An instrument developed and validated

by the European expert group EuroQol is attached: EQ-5D-3L - Health Status Questionnaire -

Bulgarian version.

The conducted study shows in practice how the Q&A can be studied and monitored in a given

community or on a national scale. The used EQ-5D-3L – Health status questionnaire is an


[…]


The lack of opportunities to access scientific information in Bulgarian hinders the dialogue

between scientists, limits awareness and opportunities for collaboration, and lowers the

scientific result. This obliges us to join efforts in creating a national unified publication

platform, built with the necessary levels of accessibility, reliability, security and protection,

which reflects scientific results and citations.

Keywords: open access, open science, scientific journals, citation indexing, Bulgaria
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39. Виденова, Ж., Павлова, С., Ванкова, Д., 2019. Изследване на нагласите и

влияние на българските народни танци върху здравето и качеството на живот

на студентите от Медицински университет – Варна, Варненски Медицински

Форум, 2019’1, pp. 89-96.

Резюме: Българските народни танци (БгНТ) оптимално съчетават физическа активност,

социално взаимодействие и емоционално изразяване. Цел на настоящата статия e да

представи предварителните резултати от изследователски проект проучващ нагласите и

мотивацията на студентите да се занимават с БгНТ, и изследващ влиянието на БгНТ

върху здравето и качеството на живот. Прави се също антропометричен профил на

участниците в проучването, както и оценка на нивата на стрес на участниците.

Движеща хипотеза на проекта е, че БгНТ са равностойни като двигателна активност на

спортните занимания.

Материал и методи: Протоколът на проучването включва количествена и качествена

фаза (учебната 2018/2019 год.). В настоящата публикация се представят

предварителните резултати от количествената фаза. В проучването участват 184

студенти от различни курсове и специалности, разделени в две основни групи:

танцуващи (92 души) и не-танцуващи БгНТ (92 души, занимаващи се с колективен

спорт/волейбол и индивидуален/аеробика).

Количествените методи включват: еднократни антропометрични измервания (изчислен

е индекс на телесна маса), анкетен социологически метод - в началото и в края на

зимния семестър чрез две анкетни карти са измерени мотивираност и нагласи към

БгНТ; качеството на живот, свързано със здравето. В средата на семестъра (м. ноември,

2018) е приложен стандартизиран инструмент, определящ ниво на стрес.

Информацията е обобщена в МS Excel, а статистическия анализ е осъществен чрез IBM

SPSS Statistics.

Резултати от изследването: 1) История на двигателна активност; нагласи и мотивация

на студентите да се занимават със спорт и БгНТ, и факторите, които ги обуславят.

Около 37% от студентите никога не са спортували нито играли БгНТ. За 56.4% от

записалите се за БгНТ-занимания, танците са единствената двигателна активност за

седмицата. 2) Оценка на нивата на здраве и качество на живот сред студентите. „БгНТ

помагат за по-добро физическо и емоционално здраве“ – 78.8% от изучаващите БгНТ

споделят това твърдение. Като цяло се покачват нивата на субективната оценка на

здравето при всички участници. 3) Оценка на емоционалното състояние и нивата на

стрес на студентите. Данните показват, че над 50% от участниците в проучването са с

високи нива на стрес. 4) Антропометричен профил на студентите- 59.74% от

участниците са със затлъстяване или наднормено тегло.

Обсъждане и заключение: В последните години се възражда интереса на младите хора

към БгНТ, което придава актуалност на разработваната тема. Чрез направения

дескрипривен анализ с честотно представяне на скалата за субективна оценка на

влиянието и значението на БгНТ за танцуващите се налага извода, че като цяло БгНТ,

както волейбола и аеробиката, подобряват качеството на живот, свързано с

физическото, психическо и социално здраве. Следователно, може да се твърди, че по
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отношение на субективната оценка на здравето, БгНТ са равностойни като физическо

занимание със спортните занятия. Направеният анализ до момента дава сериозно

основание за промоцията на модела на преподаване на БгНТ в Медицински

университет-Врана сред всички висши училища в България.

Ключови думи: Български народни танци, учебна дисциплина, здраве, Медицински

университет-Варна

Summary: Bulgarian folk dances (BgFD) optimally combine physical activity, social

interaction and emotional expression. The aim of this article is to present the preliminary

results of a research project investigating students' attitudes and motivations to choose BgFD-

subject, and to study the influence of practicing BgFD on their subjective health. Additionally,

an anthropometric profile of the study participants is made, as well as an assessment of the

students’ stress levels. A driving hypothesis of the project is that BgFD are equal as any other

sport activity.

Methods: The study protocol consists of a quantitative and qualitative phase. Herewith are

presented the preliminary results of the quantitative phase. Based on the presentation of these

results, a qualitative survey (Delphi technique) will be carried out, which will lead to an

expert consensus on the place of the BgFD as a discipline in the students’ curriculum in all

universities in Bulgaria. The study included a sample of 184 students from Bulgarian

language courses, from different years and majors separated into two main groups – dancing

BgFD (n=92) and non-dancing (n=92 - aerobics and volleyball sport classes). The information

from the collected questionnaires was processed with IBM SPSS Statistics v.23.

Results: Survey results can be summarized in four areas: 1) History of physical activity;

students’ attitudes and motivation. Among the participants, around 37% have never practiced

sports or BgFD. For 56.4% of those who are enrolled for BgFD-classes, dances are the only

weekly physical activity. 2) Assessing the levels of subjective health among students. "BgFD

help for better physical and emotional health" - 78.8% of BgFD-group shared this statement.

Overall, all the participants reported higher subjective health levels at the end of the semester.

3) Assessment of the stress levels of students. Data show that over 50% of the study

participants have high levels of stress. 4) Anthropometric profile of the students - 59.74% of

the participants are obese or overweight.

Discussion and conclusions: There is a renaissance of the interest in BgFD among the young

Bulgarian generation which makes the reported research findings relevant and up to date.

Regarding the subjective health assessment results, it may be concluded that practicing BgFD

is equal to practicing sports as a physical activity. The analysis made so far provides a serious

ground for the promotion of the BgFD teaching model at the Medical University of Varna

which could be applied in other universities in Bulgaria.

Key words: Bulgarian folk dances, curriculum, subjective health, Medical University of

Varna.
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