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STATEMENT

by Prof. Lora Hristova Georgieva, MD, PhD

Department of Social Medicine and Healthcare Organization,

Medical University „Prof. Dr. Paraskev Stoyanov“ - Varna

Regarding: Procedure for the academic position „Professor“

in the area of higher education: 7. Health and Sports,

professional field: 7.1. Medicine,

specialty: Social Medicine and Organization of Healthcare and Pharmacy,

for the needs of the Department of Social Medicine and Healthcare Organization

at the Faculty of Public Health, Medical University of Varna,

announced in State Gazette, issue 07/23.01.2024.

In the Scientific Jury in the present procedure I was included according to Order №Р-

109-97/22.03.2024 of the Rector of the Medical University of Varna.

According to the Protocol №1/2.04.2024 from the first meeting of the Scientific Jury, I

was appointed to prepare a statement for the procedure.

One candidate participates in the procedure - Assoc. Prof. Desislava Ivanova Vankova,

MD, PhD, DSc.

All necessary documents and references were submitted, in accordance with the Law on

the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its

Application and the Regulations for Development of the Academic Staff at MU-Varna.

Biographical data and career development of the candidate

Desislava Ivanova Vankova was born in Burgas. She graduated with a gold medal from

the English language high school „Geo Milev“ in her hometown. She graduated as a Medical

doctor from MU-Varna in 1993. She began her professional career as a physician in the Internal

Department of the Municipal Hospital - Malko Tarnovo (Burgas district), worked as a general

practitioner and emergency physician in the municipality of Avren (Varna district),

epidemiologist at Hygiene And Epidemiological Inspectorate - Varna, and she has extensive

experience in a pharmaceutical company. Graduated with a Master's degree in Public Health at

Maastricht University (the Netherlands) in 1999.

She began her academic development as a part-time assistant in the Department of

Social Medicine and Healthcare Organization at the Medical University of Varna in the period

2000-2001, and in 2015, and in 2016 she has been appointed as a Senior assistant. She is

constantly improving her qualifications, taking numerous training courses in Bulgaria and

abroad - on public health issues, health technology assessment, modern epidemiology, health

promotion and a healthy lifestyle, integrative medicine, „one health“ and antimicrobial

resistance, medical pedagogy, etc. She defended PhD thesis with the topic „Health-related

Quality of Life in the Community“ (2013) and DSc thesis on „Integrative Medicine - Holistic

Conceptual Model, Scientific and Educational Approaches“ (2022). She was appointed as an

Associate professor in 2018.

Since 2015 she is the head of the Scientific Department to the Vice-Rector for Science

and Research at the MU-Varna. She is a member of the Committee on Medical Ethics at the St.

Marina UMBAL - Varna in the period 2018-2022, and of the Research Ethics Committee at

MU-Varna from 2020.
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Member of: European Public Health Association, European Society of Integrative

Medicine, Bulgarian Public Health Association, Bulgarian Scientific Society of Public Health,

Union of Scientists – Varna branch, NGO „Public Health-99“, Bulgarian Medical Association.

She has a multilingual competencies in English, Russian and French.

She has excellent computer skills.

Assessment of the scientific activities

The following scientific works are submitted for participation in the procedure:

• Dissertation work for awarding the educational and scientific degree Doctor of Phylosophy

/ PhD (Criterion A.1) – 1;

• Dissertation work for awarding the scientific degree Doctor of Sciences / DSc (Criterion

B.2) – 1;

• Habilitation work - monograph (Criterion V.3) - 1;

• Published monograph that is not presented as a main habilitation work (Criterion G.5) – 1;

• A published book based on a dissertation work for awarding the degree DSc (Criterion

G.6) - 1;

• Publications and reports in scientific journals, referenced and indexed in world-renown

databases with scientific information (Criterion G.7) – 15;

• Publications and reports in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited

collective volumes (Criterion G.8) – 34;

• Published chapter in a collective monograph (Criterion G.9) – 1;

• Published university textbook (Criterion E.20) – 2;

• Published university handbook (Criterion E.21) – 3.

The presented scientific production meets and exceeds the minimum scientometric

requirements for the current procedure.

In addition to the minimum requirements, 6 more full-text publications in scientific

journals and collections are specified.

The articles have been published in prestigious Bulgarian and foreign journals:

European Journal of Integrative Medicine, BMC Public Health, Journal of IMAB, Black Sea

Journal of Medicine and Public Health, Asklepios, Scripta Scientifica Salutis Publicae, Notes

of the Union of Scientists - Varna, Social Medicine, and etc. Almost half of all publications are

in English.

Assoc. Prof. Vankova's strong author position is confirmed by the fact that in 47% of

the publications she is a single or first author.

The scientific works and their contributions can be grouped in the following main

directions:

1. Quality of life and health.

Health-related quality of life is a priority thematic area, on which Assoc. prof. Vankova

has devoted many years of research since her first dissertation. Much of the literature examines

subjective assessments of health and happiness, and their importance in evaluating health

promotion interventions aimed at reducing health inequalities. Assoc. Prof. Vankova is testing

various research tools, with application both at the community level and in clinical medicine.

The first comprehensive study of its kind in our country was conducted on the

multifaceted role of quality of life in medicine and public health care in the context of early

childhood development.
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For the first time, together with a team of researchers in the field of artificial intelligence,

intercriteria analysis was used to present an innovative solution for analyzing quality of life,

with the aim of identifying the most dependent and the most independent indicators for

measuring quality of life in the EuroQol questionnaire.

The application of the Dermatology Life Quality Index, a standardized dermatology-

specific questionnaire, to assess the quality of life in patients with lichen simplex chronicus

proves the need for subjective assessment of health in chronic skin diseases, as an invariable

part of the general assessment of the patient's condition.

2. Health promotion and preventive medicine.

A number of studies confirm that values in society, solidarity and mutual help between

generations, as well as cultural traditions, are a protective factor for a good quality of life,

especially in advanced age.

A remarkable contribution is the view of Bulgarian folk dances not simply as a unifying

social phenomenon, but also as a health promotion intervention to improve physical and mental

health, and social functioning. The need to integrate Bulgarian folk dances into the classes of

students in the discipline „Sport“ is substantiated, which will contribute to the popularization

of Bulgarian folklore, traditions and culture among the multicultural student community. An

audio-visual teaching guide for studying Bulgarian folk dances has been created, which has

definitely proven its usefulness in learning in an electronic environment during the Covid-19

pandemic.

The idea of „one health“ and its direct connection to infections prevention and control

and addressing antimicrobial resistance is presented.

3. Integrative medicine.

The work of Assoc. Prof. Vankova in this direction is reflected in her dissertation work

for the degree „Doctor of Sciences“ and in numerous publications and scientific reports at

congresses and conferences. The historical development of the concept of integrative medicine,

which arose as an ideological movement for the integration of complementary and alternative

medicine (CAM) in health care, is traced. For the first time, a holistic conceptual model has

been created that enables a more in-depth study, development and application of integrative

medicine.

Scientific searches in this field find their concentrated expression in the habilitation

work - the monograph „Integrative medicine: history, ideological development, informed

choice and intelligent investment in the future“, published by the University Press at MU-Varna

in 2021, as well as in the developed original reference book „Complementary and alternative

medicine. A brief terminological reference book of the 21st century“, published by the

University Press at MU-Varna in 2022.

4. Education and research.

Assoc. Prof. Vankova has a special interest in public health education and research

methodology.

She has developed innovative teaching models, with applicability in higher and

secondary education.

She systematizes, analyzes and compares different research approaches. In her own

scientific work, she combines a variety of methods, with an affinity for qualitative studies, in

order to investigate holistically the researched problem.

One of her methodological contributions is the developed theoretical model for

conducting a Delphi study among health and social experts in a Covid-pandemic environment,

called by her Dynamic Delphi.
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The total Impact factor is 14,715 – out of 6 publications.

Assoc. Prof. Vankova has profiles in Google Scholar, ORCID, ResearchGate, Scopus

and Web of Science, which contributes to the dissemination of her research publications.

The citations of scientific works are 135, of which 42 are in journals referenced and

indexed in world-renowned databases with scientific information (Criterion D.10), 15 are in

monographs and collective volumes with scientific review (Criterion D.11), 78 are in non-

refereed peer-reviewed journals (Criterion D.12) that meet and exceed the minimum

requirements.

The scientific competence of Assoc. Prof. Vankova is also manifested in her

participation as a member of the editorial board of the journal „Asklepios“, as well as as a

reviewer of articles in Bulgarian and international publications, books and textbooks.

Under her scientific supervision, two dissertations (Criterion E.14) were defended in

the specialties „Social Medicine and Organization of Healthcare and Pharmacy“ and „Public

Health Management“. Currently, she supervises 4 more PhD students in the process of

developing their dissertations.

Assoc. Prof. Vankova was actively involved in scientific and educational projects:

- 3 national (Criterion E.16);

- 3 international (Criterion E.17);

- head of 3 national (Criterion E.18);

- head of 2 international (Criterion E.19).

Assoc. Prof. Vankova's overall production includes over 100 publications in Bulgarian

and international journals, 5 monographic works, 5 textbooks and handbooks, over 100

participations with plenary lectures, reports and posters at scientific forums in Bulgaria, the

Czech Republic, Spain, Italy, Ireland, etc.

Acknowledgment of her successful presentation was the Oxford Publishers Award for

poster at the VIII European conference on public health in Milan, Italy (2015).

Assessment of the educational and methodological activities

Assoc. Prof. Vankova has nearly 29 years of work experience, of which over 7 years of

teaching experience at MU-Varna. She conducts lectures and exercises for students of medicine

and dentistry (Bulgarian and English language training), nurses, midwives, pharmacists,

assistant pharmacists, speech therapists, kinesitherapists, optometrists, health management,

health care management, etc., with an average workload over 350 hours per year, which exceeds

the mandatory norm. Participates in program councils, develops and updates curriculum

content.

She is a member of the committee for the state examination of medical students and the

chairman of the committee for the state examination of nurses and midwives.

She has acquired a specialty (Criterion E.15) in Social Medicine and Healthcare

Organization since 2000.

She is the author of two textbooks on social medicine (Criterion E.20) for nurses and

midwives and of 3 teaching handbooks (Criterion E.21).

Participates in the training of interns, post-graduate students, and PhD students

(Criterion E.22). She is the supervisor of two post-graduate students in Social Medicine and

Health Management.

She supervised 10 diploma theses in the Master's programs of the Faculty of Public

Health at the MU-Varna.

The extensive practical experience in various units of healthcare, the numerous

specializations, the participation in scientific events, projects and public initiatives, as well as
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the rich general culture, make Assoc. Prof. Vankova an erudite, interesting, respected and

beloved educator, providing dedicated support to students.

Her expert activity is also impressive: expert in health technology assessment

committees (2016-2019), expert at the European Commission for Project Activity (since 2020),

member of the EUPHA Working Group on Access to Medicines (since 2023).

She participates in the teams for the development of three international health policy

strategies for the European Commission and the World Health Organization.

Conclusion

The scientific and educational activities of Assoc. Prof. Desislava Vankova, MD, PhD,

DSc, fully meet and exceed the criteria for occupying the academic position of „Professor“, in

accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria, the Rules for its Application and the requirements of Medical University of Varna.

The scientific works presented are sufficient in quantity, diverse in subject matter and

precise in execution. The candidate is a well-rounded professional, with extensive research,

academic and expert experience in the country and abroad, a broad outlook, energy, hard worker

with a high developmental potential.

All this gives me the reason to give a positive assessment and to confidently propose to

the respected Scientific Jury - Assoc. Prof. Desislava Ivanova Vankova to occupy the academic

position of „Professor“ in the specialty of Social Medicine and Organization of Healthcare and

Pharmacy, for the needs of the Department of Social Medicine and Healthcare organization, at

the Faculty of Public Health of the Medical University of Varna.

20.05.2024 Member of the Scientific Jury: ……………………..

Varna / Prof. L. Georgieva, MD, PhD /